

Glarus, 29. Oktober 2018

Medieninformation

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.9.2018:

- Bilanzsumme übersteigt 6 Milliarden Franken
- Betriebsertrag steigt um 6,8 Prozent auf 56 Millionen Franken
- Reingewinn steigt um 12,6 Prozent auf 16,8 Millionen Franken

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) beendet das dritte Quartal 2018 erfolgreich. Sie erhöht den Betriebsertrag um 6,8 Prozent auf 56,0 Millionen Franken. Der Reingewinn steigt um 12,6 Prozent auf 16,8 Millionen Franken. Die Hypothekarforderungen wachsen um 120,3 Millionen Franken und die Bilanzsumme erhöht sich um 6,4 Prozent auf 6,003 Milliarden Franken.

Positive Ertragsentwicklung

Der Betriebsertrag steigt gegenüber den ersten neun Monaten des letzten Jahres um 6,8 Prozent auf 56,0 Millionen Franken. Im Zinsengeschäft erhöht sich der Nettoerfolg um 3,3 Millionen Franken auf 43,4 Millionen Franken. Mit 8,0 Millionen Franken erzielt der Kommissionserfolg ein Plus von 8,7 Prozent oder 0,6 Millionen Franken. Das Handelsgeschäft entwickelt sich mit einer Steigerung um 19,6 Prozent auf 4,4 Millionen Franken ebenfalls positiv.

Geschäftsaufwand steigt um 6 Prozent

Zur nachhaltigen Entwicklung des Erfolgs investiert die GLKB in verschiedene Projekte, Initiativen und personelle Ressourcen. Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 1,9 Millionen Franken oder 6,1 Prozent. Mit einem Plus von 6,3 Prozent erhöht sich der Personalaufwand auf 19,2 Millionen Franken. Der Sachaufwand nimmt um 0,7 Millionen Franken auf 13,7 Millionen Franken zu. Davon werden für die Abgeltung der Staatsgarantie 2,3 Millionen Franken bereitgestellt. Die Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sinken gegenüber der Vorjahresperiode um 5,6 Prozent auf 3,2 Millionen Franken.

Geschäftserfolg deutlich höher

Die deutliche Ertragssteigerung führt zu einem erfreulichen Geschäftserfolg von 19,9 Millionen Franken. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einem Zuwachs von 1,9 Millionen Franken oder 10,4 Prozent.

Der Reingewinn steigt um 12,6 Prozent auf 16,8 Millionen Franken.

Bilanzsumme übertrifft erstmals die 6 Milliarden Franken-Marke

Die Bilanzsumme steigt um 362,3 Millionen Franken auf 6,003 Milliarden Franken. Das Kerngeschäft Hypotheken weitet die GLKB um 120,3 Millionen Franken auf 4,5 Milliarden Franken aus. Zusätzlich baut die Bank Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB-Kreditfabrik auf. Diese Hypotheken sind nicht bilanzwirksam, tragen aber zur strategisch wichtigen Ertragsdiversifikation bei. Die Kundengelder steigen seit Jahresbeginn mit 132,3 Millionen Franken stärker an als die Hypothekarforderungen. Mit einem Nettowachstum von 230 Millionen Franken ist die GLKB dieses Jahr schon dreimal erfolgreich mit der Platzierung von Anleihen am Kapitalmarkt aufgetreten.

Weitere Informationen zum Quartalsabschluss sind unter www.glkb.ch/finanzberichte publiziert.

Kontakt:

Patrik Gallati
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung
 Glärner Kantonalbank
 8750 Glarus
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50
 E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Quartalsabschluss per 30. September 2018			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	Q3 2018	Q3 2017	in %
Erfolg Zinsengeschäft	43'440	40'184	+8,1 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'966	7'331	+8,7 %
Erfolg Handelsgeschäft	4'370	3'653	+19,6 %
Übriger ordentlicher Erfolg	193	1'244	-84,5 %
Betriebsertrag	55'969	52'412	+6,8 %
Personalaufwand	-19'161	-18'021	+6,3 %
Sachaufwand	-13'660	-12'917	+5,8 %
davon Abgeltung Staatsgarantie	-2'250	-2'250	n.a.
Geschäftsaufwand	-32'821	-30'938	+6,1 %
Abschreibungen auf Sachanlagen	-3'215	-3'404	-5,6 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	-1	-23	n.a.
Geschäftserfolg	19'932	18'047	+10,4 %
Ausserordentlicher Ertrag	12	0	n.a.
Steuern	-3'178	-3'151	+0,9 %
Reingewinn	16'766	14'896	+12,6 %
Bilanz	30.09.2018	31.12.2017	in %
Bilanzsumme	6'002'775	5'640'508	+6,4 %
Kundengelder	3'591'201	3'458'869	+3,8 %
Kundenausleihungen	4'910'273	4'763'434	+3,1 %
davon Hypothekarforderungen	4'509'385	4'389'036	+2,7 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	400'888	374'398	+7,1 %

BILANZ

per 30. September 2018

	30.09.2018	31.12.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	675'589	523'121	152'468	29.1
Forderungen gegenüber Banken	78'387	62'740	15'647	24.9
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	400'888	374'398	26'490	7.1
Hypothekarforderungen	4'509'385	4'389'036	120'349	2.7
Handelsgeschäft	215	385	-170	-44.2
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	10'983	17'938	-6'955	-38.8
Finanzanlagen	241'206	213'661	27'545	12.9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6'637	11'806	-5'169	-43.8
Beteiligungen	4'953	4'953	-	-
Sachanlagen	20'911	21'530	-619	-2.9
Immaterielle Werte	-	-	-	-
Sonstige Aktiven	53'621	20'940	32'681	156.1
Total Aktiven	6'002'775	5'640'508	362'267	6.4
Total nachrangige Forderungen	20'617	16'241	4'376	26.9
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	724'441	721'658	2'783	0.4
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'525'781	3'371'384	154'397	4.6
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	22'781	27'816	-5'035	-18.1
Kassenobligationen	65'420	87'485	-22'065	-25.2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'295'000	1'084'000	211'000	19.5
Passive Rechnungsabgrenzungen	23'047	23'660	-613	-2.6
Sonstige Passiven	20'804	6'153	14'651	238.1
Rückstellungen	5'241	4'009	1'232	30.7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	-	-
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	-	-
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	-	-
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	-	-
Gesetzliche Gewinnreserven	107'672	98'552	9'120	9.3
- davon gesetzliche Gewinnreserve	53'146	51'136	2'010	3.9
- davon Strukturreserve	18'376	16'366	2'010	12.3
- davon offene Reserve	36'150	31'050	5'100	16.4
Gewinnvortrag	71	33	38	115.2
Gewinn	16'767	20'008	-3'241	-16.2
Total Passiven	6'002'775	5'640'508	362'267	6.4
Total nachrangige Verpflichtungen	240'000	210'000	30'000	14.3
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200'000	170'000	30'000	17.6
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	17'014	17'882	-868	-4.9
Unwiderrufliche Zusagen	156'712	104'996	51'716	49.3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	11'820	-	-

ERFOLGSRECHNUNG

per 30. September 2018

	1.1.–30.09.2018	1.1.–30.09.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	53'108	52'582	526	1.0
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	2'849	1'669	1'180	70.7
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	2'162	2'204	-42	-1.9
Zinsaufwand	-12'403	-14'534	-2'131	-14.7
Bruttoerfolg Zinsengeschäft	45'716	41'921	3'795	9.1
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2'276	-1'737	-539	31.0
Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft	43'440	40'184	3'256	8.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	6'025	5'715	310	5.4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	942	737	205	27.8
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'964	1'854	110	5.9
Kommissionsaufwand	-965	-975	-10	-1.0
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'966	7'331	635	8.7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4'370	3'653	717	19.6
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-1'221	550	-1'771	-322.0
Beteiligungsertrag	917	503	414	82.3
Liegenschaftenerfolg	50	94	-44	-46.8
Anderer ordentlicher Ertrag	584	660	-76	-11.5
Anderer ordentlicher Aufwand	-137	-563	-426	-75.7
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	193	1'244	-1'051	-84.5
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-19'161	-18'021	1'140	6.3
Sachaufwand	-13'660	-12'917	743	5.8
– davon Abgeltung für Staatsgarantie	-2'250	-2'250	-	-
Subtotal Geschäftsaufwand	-32'821	-30'938	1'883	6.1
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-3'215	-3'404	-189	-5.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1	-23	-22	-95.7
Geschäftserfolg	19'932	18'047	1'885	10.4
Ausserordentlicher Ertrag	12	-	12	100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-3'178	-3'151	27	0.9
Gewinn	16'766	14'896	1'870	12.6